Dico 19. Res non aptæ præscribi, seu non præscribibles, vel sunt ex natura sua, vel de Jure Positivo. Ex natura sua præscribi nequeunt, quæ non sunt in commercio, vel à privatis, aut à certo genere hominum possideri ut propriæ non possunt. *arg. §. 1. Inst. de usucap.* quales sunt 1. Liber homo, ut fiat servus. 2. Res sanctæ, h. e. quæ speciali sanctione defenduntur, & eximuntur à violatione hominum, uti Imperium Romano-Germanicum (propterea appellatum *das Heilige Römische Reich*) Corona, Sceptrum, Pomum Imperiale, & omnia jura Majestatis intrinseca, uti supra dictum: portæ & muri civitatum. 3. Res

Pars I. N n publi-

publicis usibus servientes, uti forum, platea, via publicæ, pontes & fontes publici, maria, flumina, littora, scholæ, curiæ &c. 4. Res universales, & communes, ab hæredibus & sociis, quamdiu manent indivisæ. 5. Jura Spiritualia à Laicis, per privilegium non habilitatis ad possidendum, uti jus eligendi Prælatum Ecclesiasticum, jus decimandi necdum à Pontifice separatum à titulo & officio spirituali. 6. Immunitas ab obedientia erga summum Pontificem. 7. Matrimonium carnale, ut impedimento dirimente laborantes evadant veri conjuges. 8. Res meræ facultatis, seu quando actus *meræ facultatis*, qui nimirum ex mero arbitrio, vel causa amicitie, liberalitatis, familiaritatis, aut precario, citra ullam obligationem ponuntur vel omittuntur, interveniunt; ex his enim actibus vel omissionibus non potest nasci aliquod jus uni, aut obligatio, vel immunitas ab obligatione alteri, ut habet communis ex l. 2. ff. de via publica. & in. c. Abbat. 25. de V. S. v. g. multis annis invitatus alterum certo die ad convivium, vel accedis certam tabernam pro vino aut cerevisia: item multis annis non ædificas tuam domum altiùs: per hoc tamen alter non acquirit jus adversus te, ut debeas invitare, vel ejus tabernam frequentare deinceps, nec contrahis obligationem altiùs non tollendi domum. Aliud foret, si aliquando omisisses alterum invitare &c. & iste prætendisset jus, ac tu ejus prætensioni acquievisses; tunc enim alterum in quasi-possessione constituisses, te verò in putativa obligatione: sed tunc tua invitatio non amplius foret meræ facultatis, sed cum opinione ob-

liga-

ligationis, propter actum possessorium alterius cum opinione juris exercitum. Præterea ex actibus meræ facultatis, ut si diu accessisti ad certam tabernam, molendinum &c. potest subinde oriri jus ex præsumptione obligationis, & alteri præsentio juris exigendi: sed præsumptio non est præscriptio. *Objic.* Si creditor omittat exactiorem solutionis, vel habens contra te actionem intra debitum tempus eam non intentet, vel habens jus præsentandi intra certum tempus neminem præsentet ad Beneficium Ecclesiasticum, contra hos præscribitur, non obstante, quòd iste omissiones sint actus negativi meræ facultatis: ergo in rebus & actibus meræ facultatis locum habet præscriptio. *R.* Ista jura sunt à Juribus restricta ad certum tempus, intra quod si non exercentur, amittuntur ex dispositione legum per viam præscriptionis, & ideo, quamvis liberum & meræ facultatis sit exigere solutionem, agere in judicio, præsentare vel non, spectando nudum factum exigendi, agendi, præsentandi, non tamen liberum & meræ facultatis est pro omni tempore hos actus exercere.

Dico 20. Præscribi de Jure Positivo nequeunt 38

1. limites manifesti diœcesium, parochiarum, regionum.
2. Res pupillorum durante pupillari ætate.
3. Jus consecrandi, ubi intervenire debet sacra unctio: item potestas conferendi Sacramenta Confirmationis & Ordinis; quia hæc sunt reservata Episcopis.
4. Omni visitationi Ecclesiæ &c. à quocunque Prælato Ecclesiastico faciendæ.
5. Potestati exigendi procurationes pro tempore actualis visitationis.
6. Res vitiosa, ut vo-

Cantur res furtō, vel per rapinam ablatæ.
 Res alienari prohibetæ. Quæ omnia à DD. contra-
 mantur adductis Juribus. Interim de rebus vi-
 tiosis, & alienari prohibitis aliqua notanda sunt.
 Res vitiosæ præscribi quidem etiam à bonæ fidei
 possessore non possunt (nisi vitium prius fuerit
 purgatum) tempore ordinario. §. 2. & 3. Inst.
 l. 33. pr. ff. de Usucap. possunt tamen extraordi-
 nariò 30. vel 40. annorum. per l. 3. & 4. C. de
 præscr. 30. vel 40. ann. Purgatur autem vitium fur-
 ti vel rapinæ, si res furtiva, vel vi possessa, in po-
 testatem domini reversa fuerit. §. 8. Inst. l. 4. §. 6.
 ff. de usucap. Unde, quia res mobiles dominii
 subtractæ vitiò furti non rarò infectæ sunt, præ-
 scriptio in mobilibus rarior est; dantur tamen
 exempla in §. 4. Inst. eod. ut si hæres inveniat res
 defuncto commodatas, vel locatas, & credens
 esse hæreditarias, vendat; emptor eas poterit
 usucapere. Dein fructus rei furtivæ cadunt etiam
 sub præscriptionem ordinariam triennii. Pariet
 res alienari prohibita (nimirum sine certa forma
 & conditionibus à Jure præscriptis, non absolu-
 tè) uti res immobiles Ecclesiarum, feudales, fidei-
 commisso subjectæ, dotales, minorennium, præ-
 scribi tempore extraordinario 30. vel 40. anno-
 rum posse verior habet sententia. Ratio, quia in
 his rebus secundùm Jura locum absolute habet
 Præscriptio. c. 4. 6. h. t. 2. feud. 26. §. 4. l. penult.
 §. 3. C. commun. de Legat. &c. Sed rarò vel nun-
 quam haberet locum, si etiam extraordinaria ele-
 set prohibita; licet enim sub nomine alienationis
 veniat etiam usucapio. l. 28. ff. de V. S. Si tamen
 usucapio habeat conditiones à Jure requisitas, va-
 lebit.

lebit, sicut valet alia dictarum rerum alienatio sub forma & solennitatibus à Jure requisitis. Si autem præscribantur res fideicommissariæ, sive sint majoratus sive primogenituræ, per talem præscriptionem contra unum completam non præjudicatur remotioribus agnatis. De rebus feudalibus vid. *tit. ult. lib. 5. Feud.* Dein præscriptio rerum dotalium durante Matrimonio inchoari nequit. *l. 30. C. de jure dot. Objic.* Alienatio rerum Ecclesiasticarum indebitè facta *nec jus aliquod tribuit, nec præscribendi etiam causam parat. c. 2. de reb. Eccl. non alien. in 6.* R. ibi est sermo de casu, quo uterque contrahens scienter omittit solennitates Juris, consequenter etiam accipiens est in mala fide, propter quam, licèt in hoc casu possit esse sine peccatò injustitiæ, Jus tamen noluit præscriptionem procedere.

§. III.

Contraria Præscriptioni.

Hæc vel *precedunt*, ac faciunt, ut Præscriptio non procedat, vel non inchoetur, uti est defectus bonæ fidei, tituli, possessionis &c. de quibus hucusque: vel *superveniunt* præscriptioni jam cæptæ, ac impediunt ejus cursum, uti sunt, quæ illam interrumpunt, aut dormire faciunt: vel completam *rescindunt*, uti ferè sola est contra illam impetrata restitutio in integrum. *Dormire* dicitur Præscriptio, quando solum suspenditur ejus cursus, ita ut remotò impedimentò tempus præteritum computetur, & connectatur cum subsequente, de-

ductio tantum illo tempore tanquam inutili, quod duravit impedimentum. *Interrumpi* autem, quando tempus præteritum nihil valet amplius, & præscriptio de novo incipi debet: quod fieri potest dupliciter, naturaliter, & civiliter: *naturaliter* interruptitur præscriptio, quando post ejus inchoationem deficere incipit unum ex ejus substantialibus requisitis, v. g. bona fides, vel civilis possessio: *civiliter* verò, quando intervenit actus Judicialis, quo interpellatur præscribens: quales sunt citatio, litis contestatio, sententia: tunc enim subtilitate Juris fingitur deficere una ex necessariis conditionibus. Inter Naturalem & Civilem interruptionem discrimen in effectu est. 1. quòd præscriptio naturaliter interrupta statim remotò impedimentò rursus inchoari potest: si verò interruptio fiat civiliter per litis contestationem, nova præscriptio non statim inchoari iterum potest, sed primùm post 40. annos à lite deserta computandos. *l. ult. C. de præscript. 30. vel 40. ann.* quia per litis contestationem actio fuit perpetuata, & huic priùs præscribi debet, antequam altera præscriptio inchoetur. 2. quòd, si post litem motam feratur sententia in favorem possessionis seu præscribentis, habeatur præscriptio pro non interrupta, ac omne tempus, quod etiam intra moram Judicii effluxit, computetur. Id quod etiam verum esse ajunt, quando Partes ex pacto aut transactione à lite recedunt.

40 Dico I. Præscriptio dormit in sequentibus contingentiis. I. respectu pupilli (si jam contra partem capta est) durante pupillari ætate; respectu minoris autem ita, ut durante ætate minoreu-

norenni non curat nisi præscriptio extraordina-
ria. l. 3. eod. l. 3. C. quib. non obicitur. 2. respec-
tu Ecclesiæ, quando vel caret Rectore, vel habet
quidem Prælatus, sed ob censuram, captivitatem
&c. agere in Judicio impeditum, vel quando vi-
vit ille Prælatus adhuc, à quo fuit læsa. c. 4. 15.
h. t. can. 10. caus. 16. q. 3. denique 3. respectu
omnium tempore grassantis belli aut pestis, quo
Jus in tribunalibus non dicitur, & homines aufu-
giunt. c. 10. h. t. & ibi DD.

Dico 2. Naturalis interruptio præscriptionis 41
inducitur superveniente mala fide, resolutò justò
titulò, & amissa possessione Civili. c. 5. 19. eod.
l. 44. ff. de usurp.

Dico 3. Interruptio Civilis contingit in præ- 42
scriptione odiosa (quæ nempe est introducta in
odium, res & jura sua longissimo tempore negli-
gentium custodire, qualis est tantum extraordi-
naria longissimi temporis) spectato Jure Civili
per solam citationem. 2. in mixta, seu partim fa-
vorabili partim odiosa, qualis est præscriptio lon-
gi temporis, per litis contestationem. 3. in me-
rè favorabili, qualis est præscriptio temporis bre-
vis, nempe trienni, per solam sententiam, eamque
validam. Pars 1. sumitur ex l. 3. l. 7. pr. C. de præ-
scr. 30. vel 40. ann. & l. 3. C. de Annali except.
Ratio quia per solam conventionem & citationem
Judicalem jam cessat negligentia. Pars 2. ex
can. placuit 15. ff. potest. & seq. caus. 16. q. 3. l.
2. l. 10. C. de præscr. longi temp. Gonzal. ad c. 8.
h. t. n. 7. Berlich. p. 2. concl. 9. n. 24. cum aliis.
Pars 3. ex l. 2. ff. 21. ff. pro emptore. l. 18. ff. de
R. V. quia nec per citationem, nec etiam per

litis contestationem tollitur titulus & possessio præscribentis. Dixi in prima parte, *spectato Jure Civili*, utpote quod ultra lapsum temporis in præscriptione extraordinaria nihil aliud requirit, adeoque nec bonam fidem, nec titulum. Si autem velimus, uti debemus, etiam attendere jus Canonicum, quod etiam in hac præscriptione requirit bonam fidem, probabilius longè est, neque hanc extraordinariam, adeoque nullam præscriptionem, civiliter interrumpi per solam citationem, sed saltem opus esse litis contestatione, ut docent Abb. Ant. de Butr. Felin. Balb. Doctores Ingolstadtenses & Lovanienses in *quodam Consilio n. 23. 24.* quod exstat in *to. 3. Responsorum diversarum Academiarum loco 9.* Rauchbar, Coler. Berlich. *n. 44.* licet Lutherani &c. Probatur ex *can. placuit cit. v. si autem.* ubi præscriptionem longissimi temporis bona fide instructam gaudere dicit præsidio, quo gaudet præscriptio longi temporis, ac reddit rationem, quia præscriptiones cum bona fide *introducæ sunt favore possidentis, & odii petentis; quia lex favet his, qui bona fide possident, odit autem & punit circa rem suam negligentes & desides,* adeoque non merè sunt odiosæ, sed partim etiam favorabiles, uti præscriptiones longi temporis, & sic nulla amplius datur præscriptio merè odiosa post SS. Canones.

- 43 Quæres, an per actum extrajudicialem, v.g. per interpellationem, denuntiationem, inhibitionem, protestationem, vel etiam pignorationem, v.g. per ablationem rei pro pignore, interrumpatur præscriptio? R. Nec naturaliter interrumpitur; quia per hujusmodi actum præ-
- scri-

scribens non acquirit scientiam rei alienæ, vel se agere contra jus alterius, adeoque manet bona fides &c. Nec *Civiliter. l. 13. ff. pro emptore*; quia hæc vis nullibi tribuitur à Jure actui extrajudiciali. DD. communiter cum dicto Consilio Ingolstad. & Lovan. n. 33. imò *l. 13. cit.* ei denegatur. Excepe 1. nisi interpellatus acquiescat prohibitioni &c. tunc enim amittit possessionem. 2. nisi quis ita fuisset interpellatus exhibitis instrumentis &c. ut clarè potuerit intelligere, rem non esse suam, vel sibi nullum competere jus; tunc enim deficeret bona fides. 3. nisi in pignoratione pignus tradatur Judici. 4. nisi in casu, quo possessor præscribens propter absentiam, potentiam, infantiam, furorem conveniri judicialiter nequit, denuntiatio fiat Præfidi, vel Episcopo, vel defensori civitatis. *l. 2. C. de annali except.* Videatur in meis *Decisionibus Casuum decisio LXIX.*

Dico 4. Quamquam Ecclesiis, Minoribus, & 44 quibusdam majorennibus aliàs competat restitutio in integrum, si sint notabiliter læsi. *c. 1. seqq. de in integr. restit. l. 1. 2. 7. 8. ff. de Minor. l. 1. 2. &c. ff. de in integr. restit.* probabiliùs tamen nec Ecclesiæ, nec Minores contra præscriptionem in rebus immobilibus adversùs se completam restituuntur. 2. uti nec majorennis, quibus aliàs competit in quibusdam casibus restitutio, contra ullam præscriptionem ex capite solius ignorantie. Pars 1. quam tenet *gl. in c. 3. & Clem. un. eod.* P. Franc. Schmier *de Præscript. c. 7. n. 43. 48.* cum aliis contra plurimos, præxim (cui, ubi sufficienter probatur, nolim me opponere) pro se allegantes, probatur ex *l. ult. C. in quib. caus. in integr.*

N n §

ubi

ubi exceptio 30. vel 40. annorum, quæ competit præscriptionem extraordinariam allegantibus in suo statu permanere dicitur etiam contra Minores, quibus Jura antiqua contra temporales et ordinarias præscriptiones (nunc autem sublata) concedebant restitutionem in integrum. Item ex *l. 3. & 4. C. de præscr. 30. vel 40. ann. & c. d. h. t.* ubi muniti præscriptione extraordinaria plenissime dicuntur *securi*, omni prorsus actione exclusa contra se; quod verum non esset, si daretur beneficium restitutionis contra præscriptionem extraordinariam: cum igitur contra Minores non currat alia præscriptio, quàm extraordinaria *l. ult. cit. uti & contra Ecclesias in rebus immobilibus. c. 4. 6. 8. h. t.* sequitur, ipsis nunquam competere restitutionem adversus præscriptionem in rebus immobilibus. Pars 2. quam defendit Felchin. Rath. Zoef. & in decidendo sæpius secuta est nostra Facultas, contra Felin. Bart. Gail. & alios non paucos, deducitur inde, quòd aliàs præscriptio vix non penitus amitteret omnes suas vires; quod est contra intentionem Juris, omnem securitatem præstantis præscribentibus; quis enim, nisi ignorans, rem suam ab alio possideri, vel jus alteri non competens contra se exerceri, & sic præscribi patitur? si ergo ignorantia esset sufficiens causa rescindendi præscriptionem, ista fere nunquam esset firma, ac Jura suo fine & intentione frustrarentur.

Objic. 1. In *l. un. C. si advers. usucap. disertò* conceditur Restitutio Minoribus, si ipsorum res usucapiantur. 2. In *Clem. un. de rest. in integr. Ecclesiis* indulgetur restitutio contra lapsum temporis

poris illimitatè: ergo & contra omnem præscriptionem, necessariò consistentem in lapsu temporis. 3. Illis, qui non possunt agere propter impedimentum, non currit tempus, consequenter nec currit præscriptio: ergo nec ignorantibus, saltè ita, ut restitutio, quam suadet æquitas, ipsis non detur. R. ad 1. Illa lex est antiquata per *l. ult. cit.* seu intelligi debet de præscriptione longi temporis, quæ in *d.l.* est abrogata; nam extraordinaria non venit nomine *usucapionis*, quam vocem adhibet *l. un. cit.* Ad 2. per lapsum temporis ibi intelliguntur præscriptiones temporales, quibus Ecclesia læditur vel in mobilibus, vel per actus Judiciales in Judiciis. Ad 3. Si datur impedimentum Juris seu à Jure approbatum. *C. Ant.* si est impedimentum facti, uti ignorantia. *N. Ant. & Conf.* Nec Jura agnoscunt ignorantiam pro impedimento præscriptionis, uti latè docui in meis *decisionibus Casuum. decis. XLI. q. 3.* nec æquitas suadet, ut in hac materia succurratur ignorantibus; sic enim præscriptiones ferè nunquam forent firmæ, consequenter dominia rerum nunquam essent certa & litium non esset finis, cum maximo detrimento utilitatis publicæ.

TITULUS XXVII.

De Sententia, & Re judicata.

SUMMARIUM.

1. 2. Quid sit Conclusio in causa, & quid operetur.

3. Quid,